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Председатель Контрольно-счетной палаты

 городского округа Электросталь Московской области

_________________ О.Н. Елихин
Отчет
по результатам проведения проверки законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва по водным видам спорта «Электросталь» в 2020 истекшем периоде 2022 года 
   14.12 2022 года                              


                              г. Электросталь

На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области от 17.03.2022 № 5р-КСП была проведена проверка законности и результативности использования средств бюджета, и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва по водным видам спорта «Электросталь» в 2020 истекшем периоде 2022 года.

Проверка проведена в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Электросталь Московской области и в соответствии с п.2.2 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области на 2022 год.

Проверка проведена в период с 23.03.2022г. по 25.05.2022 г.

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки. Акт подписан без разногласий.
Контрольной группой установлено расходование учреждением бюджетных средств одновременно в качестве оплаты труда по трудовым договорам на исполнение трудовых функций спортсмена-инструктора и в виде расходов на оказание услуги тем же спортсменам, зачисленным в спортивную группу МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» в соответствии с заключенными с ними договорами на осуществление спортивной подготовки. Таким образом, учреждением в нарушение ст. 69.2, пункта 1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, части 6 статьи 34.2 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 04.12.2007 № 329-ФЗ, пунктов 13, 23 Порядка, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17, п. 6.7.5. Устава учреждения, пунктов 2.3.1, 2.3.7. Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 15.01.2021 № 5, от 10.01.2022 № 6, заключенных между МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» и Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь допущено направление средств субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 639 495,02 руб. не в соответствии с целями ее предоставления, а именно, на оплату труда спортсменам-инструкторам, в рамках заключенных с ними трудовых договоров за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания, при условии одновременного оказания данным лицам за счет средств бюджета также и услуг по осуществлению спортивной подготовки, в соответствии с заключенными с ними договорами на предоставление данных услуг. 

Учреждением в нарушение ст. 69.2, пункта 1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 13, 23 Порядков утвержденных Постановлениями Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17 и от 23.12.2016 № 956/17, п. 6.7.5. Устава учреждения, пунктов 2.3.1, 2.3.7. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 15.01.2021 №5, заключенного между МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» и Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь, условий финансирования соревнований по плаванию «Гефест», определенных ч.10 Регламента проведения соревнований по плаванию «Гефест» допущено направление средств субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 59 361,86 руб. не в соответствии с целями ее предоставления. А именно, при оплате средствами субсидии на выполнение муниципального задания расходов по субаренде дорожек в бассейне АНО «КСК Кристалл», арендуемых 29.03.2021 года, т.е. в день проведения  спортивных соревнований «Гефест», финансовое обеспечение которых должно осуществляться в форме иных целевых субсидий, либо средств от приносящей доход деятельности, и, соответственно муниципальным заданием не предусмотренных Учреждением допущено нецелевое использование средств субсидий на выполнение муниципального задания.  
Кроме того, в виду наслоения проведения спортивных соревнований «Гефест» с проведением тренировок в спортивных группах школы, осуществляемые в помещениях АНО «КСК Кристалл», Контрольно-счетной палатой городского округа Электросталь ставится под сомнение правомерность выплаты заработной платы за 29.03.2021 года четырнадцати тренерам спортивной школы.
В нарушение ст. 69.2, ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 13, 23 Порядка утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17, п. 6.7.5. Устава учреждения, п. 2.3.1., п. 2.3.6. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 17.01.2020 г. № 3, заключенного между МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» и Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь учреждением допущено направление средств субсидий в сумме 159 400,00 руб., предусмотренных на выполнение муниципального задания, на приобретение товаров, предназначенных для профилактики по распространению COVID-19 при отсутствии данных расходов в муниципальном задании на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2020 г. и на плановый период 2021, 2022 годов и подлежащих к оплате за счет средств субсидии на иные цели.
Необходимо отметить, что в нарушение ст. 19 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 2.1.5. Соглашения от 17.01.2020 № 3, учредителем – Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области допущен недостаточный контроль за целевым использованием средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 
В учреждении за участие в подготовке высококвалифицированного спортсмена, показавшего высокие спортивные результаты на официальных международных, всероссийских, межрегиональных, региональных спортивных соревнованиях, устанавливаются доплаты в размерах в соответствии с Положением.

Контрольно-счетная палата отмечает, что компенсационная доплата должна устанавливаться за подготовку высококвалифицированного спортсмена, показавшего один лучший результат в соревнованиях каждого уровня, а не за каждое призовое место соревнований одного уровня. Итоговое значение компенсационной доплаты следует определять путем суммирования процентов по достигнутым лучшим результатам на соревнованиях разного уровня.

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств Контрольно-счетная палата рекомендует Управлению по физической культуре и спорту внести изменения в Положение по оплате труда с четкой формулировкой условий назначения компенсационных доплат за подготовку высококвалифицированных спортсменов.
При расторжении трудовых договоров по соглашению сторон с рядом работников учреждение производило им выплаты выходного пособия. Условия выплат выходного пособия не прописаны ни в трудовых договорах с работниками ни в коллективном договоре учреждения. Планом финансово-хозяйственной деятельности расходы на эти цели не предусмотрены. Таким образом, данные выплаты не отвечают требованиям ст.34 Бюджетного кодекса РФ. Контрольно-счетная палата отмечает, что выплаты, не предусмотренные ПФХ могут осуществляться за счет средств, полученных от предпринимательской деятельности.
В результате переплаты заработной платы работнику отмечено завышение расходов на выполнение муниципального задания на 18 571,82 руб.
В нарушение ст. 34, ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 13, п. 23 Порядка, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17, п. 6 Порядка, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №956/17, Методических рекомендаций Минспорта России от 12.05.2014 № ВМ-04.10/2554 по организации спортивной подготовки в Российской Федерации учреждением допущено содержание сверхнормативных штатных единиц, что привело к избыточным затратам средств бюджета городского округа в общей сумме 336 078,72 руб.
	В ходе проведения проверки установлен факт назначения на должность инструктора-методиста лиц, не отвечающих требованиям профессионального стандарта и Единого тарифно-квалификационного справочника. Кроме того, документального подтверждения фактов работы двух инструкторов-методистов не представлено. Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания в сумме 301 186,67 руб.
           В нарушении ст. 91 Трудового кодекса, часы исполнения трудовых функций спортсменов-инструкторов трудовыми договорами не определены. Трудовые функции спортсменов-инструкторов, определенные должностными инструкциями и трудовыми договорами не выполнялись, а табель учета рабочего времени не отражал достоверной информации по отработке рабочего времени.

            Кроме того, допущено нарушение условий ст. 63 Трудового кодекса РФ, в части заключения трудового договора с лицом (спортсмен-инструктор), не достигшим возраста четырнадцати лет в организации не определенной указанной статьей Трудового кодекса. 
Учреждением в нарушение п.14 Положения по оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта, утвержденного распоряжением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 31.10.2018 №499-р и п.22 Положения по оплате труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта, утвержденного приказом Управления по физической культуре и спорту от 11.11.2020 №97 допущено нарушение порядка оплаты труда, выразившееся в завышении количества часов тренерской нагрузки. Соответственно, данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания в сумме 109 817,53 руб. 
             Учреждением при составлении штатного расписания и тарификационного списка допущено завышение должностного оклада хореографа в январе 2022 года.
             
	

	В нарушение ст. 60.1 и ст. 91 Трудового кодекса РФ работник исполнял трудовые обязанности тренера по плаванию по совместительству в основное рабочее время по должности инструктора-методиста. В результате наложения часов работы по совместительству на часы работы по основной должности допущена двойная оплата одних и тех же часов работы. Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания в сумме 29 801,87 руб., в т.ч. начисления 6 912,57 руб.

	

	В нарушение пункта 4 ст. 69.2, абзаца 3 пункта 1 статьи 78.1, ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7- ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктов 5, 10 Порядка, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17 главным распорядителем средств бюджета городского округа Электросталь Московской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» - Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области допущено нарушение порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, выразившееся в неприменении мер по корректировке муниципального задания в связи с внесением изменений в штатное расписание Учреждения, что привело к предоставлению субсидии Учредителем без учета затрат на содержание дополнительно введенных пяти штатных единиц с финансовым обеспечением за счет средств субсидий на выполнение муниципального задания в сумме 503 721,0 руб.

	

	              В 2020 году, по причине неверного планирования расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности, ряд сотрудников Учреждения, содержание которых должно производиться за счет средств от приносящей доход деятельности, переведены на бюджетное финансирование.

             Также Учреждением производилось направление бюджетных средств на оплату расходов, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности (оплата субаренды помещений бассейна АНО «КСК Кристалл»).

   Тем самым Учреждением допущено направление средств субсидии предназначенных для выполнения муниципального задания на покрытие расходов от приносящей доход деятельности, что является нарушением ст. 34, ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 13, п. 23 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Электросталь Московской области, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17, пунктов 2.3.1, 2.3.6. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 17.01.2020 № 3, заключенного между МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» и Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь и привело к избыточным затратам средств бюджета городского округа Электросталь Московской области в общей сумме 763 369,54 руб.  

Таким образом, Контрольно-счетная палата отмечает, что в 2020 году бюджетная нагрузка на содержание МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» возросла не только в части выплат заработной платы персоналу учреждения в связи с их переводом на бюджетное финансирование, а также в части оплаты контрагентам за полученные работы, услуги. При этом, как показал анализ движения сумм на счете по учету средств от приносящей доход деятельности и состояния расчетов, объективных фактов для увеличения бюджетной нагрузки не было, т.к. негативная ситуация, связанная с поступлением доходов от оказания платных услуг, улучшилась к сентябрю 2020 года. Контрольно-счетная палата указывает учреждению – МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» и учредителю - Управлению по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь на недопустимость подобных фактов в дальнейшем, в связи с чем рекомендуется проводить грамотное планирование доходов и расходов собственных средств учреждения, с акцентом на традиционное снижение сумм поступлений в летний период времени.

В МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» допускались неоднократные факты покрытия расходов по приносящей доход деятельности бюджетными средствами, что существенно повышает финансовую нагрузку на бюджет городского округа Электросталь Московской области. Таким образом Контрольно-счетной палатой городского округа Электросталь рекомендовано Учреждению пересмотреть калькуляцию расходов на оказание платных услуг, руководствуясь реалистичностью доли расходов, приходящейся на субаренду площадей бассейна АНО «КСК Кристалл».

Выборочной проверкой правильности формирования спортивных групп в 2020 году было выявлено, что в нарушение пункта 4 статьи 32 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Программ спортивной подготовки по виду спорта «спорт слепых (плавание)» и виду спорта «спорт глухих (плавание)», утвержденных Приказом МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» от 21.05.2019 № 70, в 2020 году Учреждением допускался необоснованный перевод спортсменов на более высокий этап подготовки и необоснованное зачисление в группу ТГ-3 нового спортсмена, что привело к завышению объемов субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 368 127,50 руб. и в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным расходованием бюджетных средств.
Во время отсутствия тренера по плаванию (командировка) приказы на его замещение в группах по плаванию (спорт слепых) не издавались. Следовательно, с детьми-инвалидами, числящимися в спортивных группах, официально никто не проводил спортивных занятий и не осуществлял присмотр за данной категорией детей. Кроме того, контрольной группой зафиксирован факт отсутствия тренировки в спортивной группе (спорт слепых). Подобная ситуация прослеживается в работе тренеров и по другим видам спорта. Также контрольная группа отмечает, что работа по учету посещаемости спортсменами тренировок по виду спорта «спорт слепых» ведется формально. Так, журналы учета работы спортивных групп не содержат достоверной информации о фактическом посещении спортсменами занятий, и, как следствие, о фактической наполняемости групп.
 Данные факты указывают на недостаточное исполнение Учреждением требований Устава, утвержденного Приказом Управления по физической культуре и спорту Администрации г.о. Электросталь МО от 08.12.2020 № 115, в части контроля со стороны администрации Учреждения за планированием и осуществлением тренировочного процесса. Контрольная группа указывает на риски неправомерного расходования бюджетных средств в связи с отсутствием занятий в спортивных группах, содержание которых осуществляется за счет средств бюджета.

В ходе проверки установлено, что объединенная группа НП-3/ТГ-2 на 2021-2022 год обучения по виду спорта прыжки в воду создана в количестве 6 человек. В то время как по Федеральному стандарту спортивной подготовки по виду спорта "прыжки в воду" от 30.06.2021 № 491, а также по Программе спортивной подготовки по виду спорта прыжки в воду (п.2.1) наполняемость группы должна составлять 8 человек.
Таким образом, в нарушение ст. 19 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.3.1.24 должностной инструкцией директора МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» от 28.03.2018 № 26 директором Учреждения не велся контроль за соответствием численности групп подготовки нормативу предельной численности занимающихся, тем самым не обеспечены должная организация и осуществление внутреннего контроля за совершаемыми Учреждением фактами хозяйственной жизни. 
Установлено, что численность спортсменов при формировании спортивных групп по виду спорта прыжки в воду, утвержденная приказом Управления по физической культуре и спорту, не соответствует Федеральному стандарту спортивной подготовки по виду спорта "прыжки в воду", утвержденному Приказом Министерства спорта РФ от 30.06.2021 № 491, в части минимальной наполняемости групп. Контрольно-счетная палата рекомендует Управлению по физической культуре и спорту Администрации г.о. Электросталь МО пересмотреть минимальную численность спортсменов при формировании групп по виду спорта прыжки в воду и привести ее в соответствие с нормативной численностью по Федеральному стандарту спортивной подготовки по виду спорта "прыжки в воду".
Тренировочные занятия на спортивно-оздоровительном этапе направлены на подготовку и обучение начинающих спортсменов. Однако, в спортивно-оздоровительных группах числятся спортсмены, имеющие спортивный разряд, а также спортсмены старше 16 лет. Таким образом, МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» допущено завышение объемов субсидии на выполнение муниципального задания на выполнение работы «организация спортивной подготовки на спортивно-оздоровительном этапе» на сумму 937 670,12 руб., что в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным расходованием бюджетных средств.
В ходе проверки законности оказания платных услуг Учреждением, а также полноты поступления средств от платных услуг установлено, что в проверяемом периоде в здании МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» были установлены вендинговые аппараты по продаже напитков и кондитерской продукции. Однако, в нарушение пункта 1 ст. 296 Гражданского кодекса РФ, пунктов 2, 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановления Администрации и приказа Управления по физической культуре и спорту   «Об установлении цен на платные услуги, предоставляемые МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь», Устава учреждения Учреждение осуществляло платную деятельность не предусмотренную Уставом Учреждения, а также нормативными актами Администрации городского округа Электросталь и Учредителя, по договорной цене, не утвержденной  Администрацией городского округа Электросталь, а также Учредителем. 
При этом, целью деятельности Учреждения является осуществление спортивной деятельности для осуществления которой Учреждению передано на правах оперативного управления муниципальное имущество (помещение Физкультурно-оздоровительного комплекса с бассейном), соответственно предоставление помещений муниципального имущества для хранения материальных ценностей сторонней организации является использованием муниципального имущества в целях, не соответствующих основанию для предоставления имущества учреждению.

В нарушение п. 1 ст. 296, п. 3 ст. 298, ст. 608 Гражданского кодекса РФ, п. 10 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктов 4.4., 6.7.10. Устава учреждения МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» без согласия учредителя - Управления по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь и собственника имущества  в лице Комитета имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь Московской области допущена передача части нежилого помещения занимаемых вендинговыми аппаратами сторонней организации.
В результате ошибочно произведенного расчета норм расхода топлива для автомобиля, находящегося на балансе учреждения МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» в нарушение «Норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных Распоряжением Минтранса РФ от 14 марта 2008года №АМ-23-р допущено излишнее списание автомобильного бензина в количестве 1 782,65 л. Тем самым, Учреждением нарушен принцип эффективности использования бюджетных средств, определенный ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что привело к избыточным затратам средств бюджета городского округа Электросталь Московской области в общей сумме 79 300,23 руб. 

Следовательно, в нарушение ст. 19 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» не обеспечена должная организация и осуществление внутреннего контроля за совершаемыми Учреждением фактами хозяйственной жизни. 

При проведении аудита в сфере закупок установлено, что в нарушение ч.5,6 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ МБУ «СШОР по водным видам спорта «Электросталь» не взыскало пени с Исполнителя за нарушение условий контракта.
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Е.Н. Лисовская
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